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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Kiến An, ngày         tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 

ngành Giáo dục và Đào tạo Kiến An 

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SGDĐT ngày 14/3/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 

ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. CƠ SỞ LẬP KẾ HOẠCH 

Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013, Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền về công tác 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Theo nhận định tình hình thời tiết năm 2023 của Trung tâm Dự báo Khí 

tượng Thuỷ văn thành phố Hải Phòng. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động ngành GDĐT thấy 

rõ được vai trò, trách nhiệm của mỗi tập thể, cá nhân trong công tác phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN). 

2. Giảm thiểu tới mức tối đa thiệt hại về người, tài sản khi có thiên tai xảy ra. 

3. Kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được 

triển khai trong toàn ngành giáo dục. Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, người 

lao động phải tích cực, chủ động trong mọi tình huống thiên tai xảy ra; vừa phối 

kết hợp chặt chẽ với các ban, ngành, địa phương vừa có thể độc lập tổ chức thực 

hiện trong những tình huống cụ thể. 

III NỘI DUNG  

1. Mục tiêu 

- Đảm bảo an toàn tính mạng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao 

động, học sinh; an toàn tài sản của các cơ sở giáo dục. 

- Làm tốt công tác tư tưởng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao 
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động, học sinh, coi PCTT&TKCN là nhiệm vụ quan trọng với phương châm lấy 

chủ động phòng tránh là chính, không để bị động, bất ngờ. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, người lao động, học sinh về công tác PCTT&TKCN. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành của quận, của địa phương làm tốt 

công tác PCTT&TKCN. 

2. Nội dung 

a) Rà soát các nguồn lực thực hiện công tác phòng, chống thiên tai 

- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN. 

- Rà soát, kiểm kê nguồn nhân lực, các vật tư, phương tiện, trang thiết bị 

phục vụ công tác PCTT&TKCN. 

b) Dự kiến một số tình huống có thể xảy ra 

- Một số tình huống có thể xảy ra dựa vào những hình thái thiên tai 

thường xảy ra trong những năm gần đây trên địa bàn thành phố Hải Phòng, đặt 

ra một số tình huống bất lợi để đưa ra biện pháp ứng phó phù hợp với điều kiện 

thực tế nhằm chủ động phòng, tránh, đối phó kịp thời, hạn chế mức thấp nhất 

thiệt hại do thiên tai gây ra, cụ thể như sau: 

+ Tình huống 1: Lốc, sét, mưa lớn (mưa đá). 

+ Tình huống 2: Bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt. 

+ Tình huống 3: Hạn hán, nắng nóng. 

+ Tình huống 4: Rét hại, sương muối. 

c) Biện pháp ứng phó 

- Tình huống 1: Lốc, sét, mưa lớn (mưa đá) 

Khi có lốc, sét, mưa lớn (mưa đá) xảy ra cần tập trung thực hiện: 

+ Cấp cứu người bị thương (nếu có). 

+ Di chuyển người, tài sản tới nơi an toàn. 

+Bảo đảm thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ huy 

PCTT&TKCN. 

+ Chằng chống nhà cửa, các công trình hạ tầng kỹ thuật trọng điểm. 

+ Bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của nhà trường. 

+ Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình PCTT, công trình trọng điểm 

của đơn vị. 

+ Thực tốt phương châm “Bốn tại chỗ”. 

+ Báo cáo tình hình thiệt hại (nếu có) về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, để 
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tổng hợp báo cáo cấp trên có phương án chỉ đạo khắc phục hậu quả do lốc, sét, mưa 

lớn gây ra. 

+ Chủ động cập nhật các bản tin cảnh báo sớm và chỉ đạo ứng phó với lốc, 

sét, mưa đá tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh để chủ động 

phòng tránh. 

+ Căn cứ dự báo, cảnh báo, tính chất và diễn biến thực tế của từng loại 

thiên tai, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, chủ động chỉ đạo triển khai biện pháp ứng 

phó phù hợp với từng tình huống cụ thể. 

- Tình huống 2: Bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt 

Trước bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt lũ: 

- Tiến hành kiểm kê, kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của cơ quan, 

đơn vị, xây dựng kế hoạch và các phương án phòng, chống thiên tai: 

+ Kiểm tra các khối công trình (nhà làm việc, phòng làm việc,...), đặc biệt 

là những công trình đã xuống cấp, báo cáo kịp thời và đề nghị Lãnh đạo có kế 

hoạch sửa chữa, nâng cấp. 

+ Đối với cây xanh trong khuôn viên: chặt, tỉa bớt các cành cây cản gió, chặt 

đốn cây già cỗi có nguy cơ đổ gây nguy hiểm cho người và công trình, cơ sở vật 

chất khác. 

+ Kiểm tra, gia cố hệ thống điện, kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước, 

đề phòng ngập úng cục bộ, đặc biệt đối với các nơi thường xuyên bị lũ, lụt. 

+ Bố trí các kho trên tầng cao tránh ngập nước hoặc chuẩn bị sàn chống ngập. 

+ Chủ động cập nhật và thông báo các bản tin dự báo, cảnh báo, công 

điện chỉ đạo, điều hành phòng, chống, ứng phó bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, 

ngập lụt thường xuyên, liên tục để khẩn trương triển khai các phương án phòng, 

chống trước khi mưa bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn đến. 

+ Chằng buộc nhà cửa, che chắn, bảo vệ tài sản. 

+ Chủ động chuẩn bị các điều kiện, phương tiện như cuốc, xẻng, cây bắc 

sàn, cây chống, dự trữ lương thực cho người trực. 

+ Cử người trực 24/24 giờ, kịp thời khắc phục, giải quyết hậu quả, hạn 

chế đến mức thấp nhất thiệt hại. Trong bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt 

xảy ra; sau khi bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt kết thúc. 

+ Liên hệ chặt chẽ với Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của địa phương nắm 

chắc tình hình, có biện pháp phối hợp phòng, chống kịp thời, hiệu quả. 

+ Thực hiện 100% lực lượng trực để ứng phó với các tình huống do bão, 

áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt gây ra và tham gia chống bão, lụt trên địa 

bàn khi có sự huy động của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp. 

+ Cấp cứu người bị thương, tìm kiếm người mất tích (nếu có); sơ tán 
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người ra khỏi khu vực nguy hiểm, nơi không đảm bảo an toàn; tập trung triển 

khai biện pháp bảo đảm an toàn cho người, đặc biệt đối tượng dễ bị tổn thương. 

+ Hỗ trợ lương thực, thuốc chữa bệnh, nước uống và nhu yếu phẩm khác 

tại khu vực ngập lụt nghiêm trọng và địa điểm sơ tán. 

+ Thực hiện biện pháp bảo đảm an toàn đối với nhà cửa, tài sản, công trình hạ tầng. 

+ Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình PCTT, công trình 

trọng điểm của đơn vị. 

+ Bảo đảm thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ huy 

PCTT&TKCN. 

+ Bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của đơn vị. 

+ Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý sự cố công trình PCTT, công trình 

trọng điểm nhà trường. 

+ Huy động khẩn cấp và tuân thủ quyết định chỉ đạo, huy động khẩn cấp 

về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm để kịp thời ứng 

phó với thiên tai. 

+ Thực tốt phương châm “Bốn tại chỗ”. 

+ Chủ động cập nhật và thông báo các bản tin dự báo, cảnh báo, công 

điện chỉ đạo, điều hành phòng, chống, ứng phó bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, 

ngập lụt thường xuyên, liên tục. 

+ Báo cáo tình hình thiệt hại (nếu có) về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN để 

tổng hợp báo cáo cấp trên có phương án chỉ đạo khắc phục hậu quả do bão, áp 

thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt gây ra. 

+ Căn cứ dự báo, cảnh báo, tính chất và diễn biến thực tế của từng loại 

thiên tai, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, chủ động chỉ đạo triển khai biện pháp ứng 

phó phù hợp với từng tình huống cụ thể. 

- Tình huống 3: Hạn hán, nắng nóng 

+ Chủ động cập nhật kịp thời các bản tin dự báo trung hạn, dài hạn, các 

văn bản chỉ đạo của các cấp tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, 

học sinh về tình hình hạn hán để từ đó có phương án điều chỉnh cho phù hợp với 

tình hình hạn hán. 

+ Quản lý chặt chẽ nguồn nước, ưu tiên đảm bảo cung cấp đủ nước sinh 

hoạt; có các biện pháp sử dụng nước tiết kiệm nguồn nước và sử dụng nguồn 

nước tại cơ quan, đơn vị hiệu quả. 

- Tình huống 4: Rét hại, sương muối 

+ Chủ động cập nhật và thông báo các bản tin dự báo, cảnh báo, điều 

hành ứng phó với rét hại, rét đậm, sương muối tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

người lao động, học sinh để chủ động phòng tránh. 
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+ Theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết để chủ động đối phó, thực hiện 

điều chỉnh các công việc phù hợp với tình hình thực tế. 

+ Báo cáo tình hình thiệt hại (nếu có) về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN để 

tổng hợp báo cáo cấp trên có phương án chỉ đạo khắc phục hậu quả do rét hại, 

sương muối gây ra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Thực hiện phương án PCTT&TKCN năm 2023 của thành phố, 

UBND quận. 

- Phân công Lãnh đạo, công chức, viên chức trong công tác 

PCTT&TKCN. 

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch PCTT&TKCN tại các cơ sở 

giáo dục. 

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời, chính xác khi có thiên tai xảy ra, báo cáo 

cấp trên có phương án chỉ đạo khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. 

- Chấp hành nghiêm sự điều động của cấp có thẩm quyền khi cần thiết. 

2. Các cơ sở giáo dục 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch, phương án 

đảm bảo an toàn thiên tai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về công tác PCTT&TCKN tại đơn vị. 

- Chủ động rà soát và tham mưu với các cấp sửa chữa các công trình đã 

xuống cấp nhằm đảm bảo an toàn, bền vững trước thiên tai. 

- Đưa kiến thức phòng chống thiên tai lồng ghép vào chương trình giảng dạy. 

-Thường xuyên cập nhật thông tin để báo cáo Ban Chỉ huy PCTT&TCKN 

các cấp kịp thời, chính xác. Thực hiện báo cáo công tác PCTT&TCKN định kỳ, 

đột xuất theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2023 ngành Giáo dục và Đào tạo quận Kiến An./.  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu: VT. 

 KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Hương 
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